L'ordine naturale è la mente delle civili società; le leggi ne sono la favella.

L'ordine naturale, sempre somministra Ragione.

Le leggi sono spesso insufficienti;

At quanto mens est sermone veracior, tanto ordines sunt legibus firmitiores: mens enim semper vera sermoni praeit; nam iudicio, seu voluntate fallimur: idque adeo, quia Deus nunquam fallit quenquam, a quo mens hominibus datur (1), nos autem nobismetipsis imponimus sensuum sapientiam, quam supra stultitiam definivimus (2): verba autem saepissime menti non succurrunt, crebro non exprimunt, et falsa sunt: mens enim a vero urgetur; quam veri vim definivimus rationem humanam (3), et semper a vero urgetur, quia nunquam aspectu amittere possumus Deum (4). Verba autem saepissime hanc veri vim voluntate mentientis eludunt, ac mentem deserunt, immo menti vim faciunt et Deo obsistunt. Sic ordo naturalis et ordo mixtus, quantum ex naturali mixtus semper jus ministrat, quod fit, quando viri sapientia et virtute spectatissimi ex hoc ordine naturali, hoc est, non ex ordine concepto verborum et ex certo legum (5) ex formula legum, sed ex

Ordo naturalis est mens reipublicae, leges sunt lingua.

Ordo naturalis semper jus ministrat.

Leges saepe deficiunt;

ordinem), mandarono in assoluta rovina la Romana Repubblica: in primo luogo, la Legge Agraria, proposta le più volte per via di plebisciti, le quali erano leggi decretate dal popolo fuori del consueto ordine legale, e senza l'intervento del Senato; in secondo, quell'ultimo *Senatus consulto* che in modo straordinario, (extra ordinem), armò i Consoli contro Cesare.

Lex Agraria, quae fere semper plebiscitis proposita est, quae fuere populi leges extra ordinem Senatus iussae; et Senatusconsultum ultimum, quo extra ordinem Consules adversus Caesarem armati sunt.

(1) Principio. (2) Cap. XXVII. (3) Cap. XXXV. (4) Cap. XXXIII.
(5) Cap. CXVII.

e tutto deriva dalle determinazioni di arbitrarie leggi, e dalle formole legali, ma che, nel governare gli Stati, attendano a quella *formola naturale* menzionata da Varrone, cioè *all'ordine eterno delle cose, alla verità*. Ma in molte cause tutto giorno dimostransi insufficienti le leggi; quindi per supplire, come lo abbiám detto, al difetto di esse nasce la necessità dell'interpretazione; laonde, volendo i giudici mantenere l'autorità di quella imperfetta e mancante Ragione, non solo incappano in gravissimi sbagli, ma, come dice il Giureconsulto, vengono le leggi stesse a farsi strumento di frode. Perciò, più sono felici le civili Società, quando i loro ordini civili maggiormente si accostano all'ordine naturale.